Prezados(as) Senhores(as),

Considerando o teor do pedido de esclarecimento formulado por esse Centro de Integragdo Empresa Escola, a resposta foi form
requisitante dos servigos, conforme abaixo:

"Em aten¢do ao despacho exarado pela Assessoria de Contratagdo — ASCONT (ID 0532094), na qual o Centro de Integracao 1
esclarecimentos complementares em relagdo ao Pregdo Eletronico n® 11/2023, esta SESGE responde as questdes, conforme s¢
0532086):

10. A elaboragao do processo seletivo podera ser realizada apenas por meio online?
Resposta: As varias fases da elaboragao do processo seletivo mencionadas no item 12.3 poderao ser realizadas apenas por meio onli

11. Considerando que a CONTRATADA (Agente de Integracdo) ¢ um auxiliar no aperfeicoamento da relagao de estagio, responsa
as obrigacdes relacionadas a este fato, bem como ¢é a detentora natural dos dados pessoais tratados nessa relag@o, visto que coletad:
inicio das atividades, solicitamos que seja revisto o posicionamento de Vossas Senhorias acerca do papel de Operador da CONTR
enquadrada como Controlador nos termos da Lei Geral de Prote¢ao de Dados. Vale destacar que os dados a serem compartilhados
de coleta realizada pela CONTRATADA e ndo vice-versa, atuando esta nos termos previstos na legislacdo vigente e aplicavel.

Resposta: O disposto nao tem o condao de classificar a contratada como Operadora, haja vista como muito bem relatada pela solici
Controladora, nos termos do inciso VI, art. 5° da Lei n® 13.709/2017 (LGPD).

11.1 Considerando o papel da CONTRATADA como Controladora de dados, nos termos apresentados anteriormente, solicitamos ¢
apresentado por Vossas Senhorias para que, a0 menos, a comunicagdo possa ocorrer dentro de 48 horas uteis, possibilitando a CC
todas as informagdes que devem ser levadas ao conhecimento de Vossas Senhorias.

Resposta: Nao se vé necessidade da revisao, pois o prazo comega a correr a partir do momento que a Contratada tiver identificado «
prazo considerado razoavel.

12. Senhor Pregoeiro este agente de integragdo disponibiliza um acesso de login e senha para gestdo do supervisor onde ¢
acompanhamento das declara¢des de estagio, com todas as descri¢des de atividades desempenhadas no modelo padrdo como; Institt
Superior ou médio, CPF, RG, onde esta sendo realizado o estigio, data de inicio, previsao de término e valor de bolsa e o hc
informagao da carga horaria ndo tem no modelo, considerando que temos o horario na declaragdo ex: 08:00 as 12:00, podemos atenc

Resposta: A carga horaria emitido no certificado ¢ declaragao de estagio podera ser informada no formato das 8:00 as 12:00, qu
carga de 4h diarias.

13. Senhor Pregoeiro entendemos que os itens acima estdo dentro da responsabilidade do CONTRATANTE, correto?

Resposta: As diretrizes ambientais “b”, “c”, e “e” sdo de natureza genérica aplicaveis a todos os fornecedores contratados por este 1
esperadas pelos contratados, ndo se exigindo comprovagao, mas apenas compromisso. Quanto ao item “d” seria importante a Cont;
suas condi¢des, agdes de orientagdo para os estagiarios, relativo ao tema.

14. Para melhor atendimento, pedimos que seja considerado um cronograma para a execuc¢do das etapas de cumprimento do itet
folha, apds isso prazo de no minimo 03 dias tuteis para envio da documentacdo, data de pagamento ao agente de integracdo e
estagidrios. Cabe ressaltar que com as datas definidas fica mais claro o controle para cobrangas e pagamento. E necessario aind:
agente de integracdo até 2 dias uteis de antecedéncia. Diante do exposto, o calendario para pagamento poderd ser ajustado entre :
certame?

Resposta: Informa-se que o repasse do valor, somente ocorrera, apos o fechamento da folha, langamento do pagamento no sistema,
que a Contratada terd 3 (trés) dias uteis para o pagamento da bolsa estagio e do auxilio transporte aos estudantes. Ressalta-se, ai
Tribunal podera ajustar um cronograma para a execucao das etapas entre as partes.

Goiania, 08 de maio de 2023.

RITA DE CASSIA CARDOSO ALVES
Assistente [1I - SESGE

LUCIANA CESAR VASCONCELOS
Chefe da SESGE"

Era o que tinhamos a esclarecer.
Goiania, 9 de maio de 2023.

Benedito da Costa Veloso Filho
Agente de Contratagao/Pregoeiro



